小原流 会員各位

２０２４年３月１５日

一般財団法人小原流

事業部 研究事業課

２０２４年度『小原流 研修学院研修課程Ⅰ期 』開催のお知らせ

｢小原流研修学院研修課程Ⅰ期｣受講要項をご希望いただきまして、ありがとうございました。

下記の通り開催いたしますので、ご参加の程ご検討ください。

受講される場合は、後述の申込方法に従って ６月３日(月)までに、大阪・研究事業課へご連

絡ください。研修課程Ⅰ期は、開催地を東京・大阪で交互開催をしております。

２０２４年度開催地は「東京・小原流会館」となりますのでご注意ください。

記

１．開 催 日   ２０２４年 ７月１８日（木）～ ７月１９日（金）  ＜２日間＞  研修

２０２４年 ７月２０日（土）～ ７月２１日（日）  ＜２日間＞  考査

２．会   場   「東京・小原流会館」
         東京都港区南青山５－７－１７

銀座線・千代田線・半蔵門線「表参道」駅より徒歩５分（B1,B3 出口が便利です）

３．受 講 料  １１０，０００円（授業料・花材費・消費税を含む）

宿泊費・食事代は含まれていません。

４．お申込み  WEB（下記 URL） または 電話・FAX にて受け付けます。

         ※クレジットカード決済をご希望の方は必ず WEB からお申込みください。

５. お支払方法  ①～③のいずれかの方法で、 ６月３日(月) までにご送金をお願いいたします。

領収証をご希望の場合は事前にその旨お申し出下さい。

① 郵便振替…ご希望の場合、後日「郵便払込取扱票」をお送りいたします。

② 銀行振込…以下の口座へお振込みください。

みずほ銀行 灘支店 普通口座 口座番号 １５１３３６５ ｻﾞｲ）オハラリュウ

③ クレジットカード決済… WEB でお申込みの方のみお選びいただけます。

以下の URL または QR コードより、「研修課程Ⅰ期お申込フォーム」にてお申込

ください。後日確認後にカード決済情報を記載したメールを送信いたします。

URL:https://zfrmz.com/O4j8YmGerTjCDBfUKgvJ

(裏面に続く)

６．宿泊斡旋  東京開催につきましては、宿泊ホテル斡旋はしておりません。

必要な方は、各自お手配ください。

７．携 帯 品  筆記用具・花鋏・水揚用ポンプ(特大)・新聞紙・タオル・花ゴミを受けるためのビ

ニール敷き・その他いけばな道具類。花材用バケツは貸出します。

教養講座の持参品は講師から指示があった場合のみ別途受講生にお知らせいたし

ます。昼食は各自ご用意ください。

冷房に弱い方は上着等を、履物は楽なものをご準備ください。

８．受講資格  三級家元教授以上の資格を持っていること。

なお、指導は日本語で行われるため、日本語による意思疎通が可能なこと。

９．添付書類  スケジュール表・開催地についてのお知らせ

＜注意事項＞

研修課程では、作品の写真や行事の様子を撮影することは禁止となっています。

ただし、研究院指導者がいけた見本花につきましては撮影可能です。

また、行事の様子を本部が写真撮影し、SNS 等に掲載させていただく場合がございますので、

ご了承願います。写真撮影に支障のある方はあらかじめお申し出ください。

ご不明の点がございましたら、研究事業課までお問い合わせください。

【一般財団法人小原流 事業部研究事業課】

〒541-0056 大阪市中央区久太郎町４丁目渡辺６ 小原流研修会館２階

Tel：06-6245-0851 Fax：06-6245-0862

以上

７月１８日（木） ７月１９日（金） ７月２０日（土） ７月２１日（日）

　9:00-9:20
　　　　　　　開 講 式

 花意匠  写景盛花様式本位②

　9:20-11:10  　9:00-10:00
 9:00- 9:40

　審査 -10:10

　 9:00- 9:50
　審査 -10:20

盛花花型①
（直立型）

教養講座  色彩盛花様式本位  盛花花型②
  （傾斜型または観水型）

　11:20-13:10  　10:10-12:20
　 9:50-10:40
　審査 -11:10

　 10:00- 10:40
　審査 -11:10

盛花花型②
（傾斜型または観水型）

　写景盛花様式本位①  盛花花型①
  （直立型）

 瓶花花型②
  （直立型）

 13:10-14:00
昼    食

 12:20-13:10
昼    食

　10:50-11:30
　審査 -12:00

　 11:00-11:40
　審査-12:10

　14:00-16:00  　13:10-15:00
 11:30-12:20

昼    食

色彩盛花様式本位 花意匠
 写景盛花様式本位①

　16:10-18:00  　15:１0-17:１0
　12:20-13:10
　審査 -13:40

瓶花花型①
（傾斜型）

　写景盛花様式本位②  瓶花花型①
  （傾斜型）

　18:10-20:00
　13:20-14:00
　審査 -14:30

瓶花花型②
（直立型）

２０２４年度　研修課程Ⅰ期　受講科目スケジュール

研　　　　修 考　　　　査

1 1

1

2 2

2

※進行上、スケジュールの時間は前後する場合がありますので、予定
より ４０分程度早目にお集まり下さい。考査の所要時間は見込み時間
です。取り合わせなどによっては多少変更となります。

4

3 3

3 総評・閉講式

4
学科･『教養講座』指導講師
  小原流研究院 助教授　知地正和先生
  教養講座には、レポート提出があります。

5

5

　・「花意匠」の科目内容は、「ひらくかたち」
もしくは
　　「ならぶかたち」のいずれかです。

研修課程Ⅰ期開催地について

研修課程Ⅰ期は、平成２７年度より東京・大阪での交互開催となっております。
下記内容をご確認くださいますようお願い申し上げます。

 開催地を選択した受講も可能です。

翌年度開催地での受講が難しい方は「在籍期間延長申請」を別途提出後、再

来年度に同じ開催地で受講することができますので、その際は「在籍期間延

長申請書」を研究事業課までご請求ください。

年度 開催地 東京・大阪で受講 東京のみ受講 大阪のみ受講

２０２４年度 東京 １年目 １年目

２０２５年度 大阪 ２年目 延長 １年目

２０２６年度 東京 ３年目 ２年目 延長

２０２７年度 大阪  延長 ２年目

２０２８年度 東京  ３年目 延長

２０２９年度 大阪   ３年目

※修得期間は３年以内です。（１年目・２年目・３年目を３年とします。）

一般財団法人小原流
事業部 研究事業課
電話：06-6245-0851
Ｆax：06-6245-0862

３年間

５年間

５年間

	R6-Ⅰ期 新規用東京開催案内_支部長研究院用_ 両面印刷
	R6-Ⅰ期スケジュール
	R6-Ⅰ期新規開催地について